
 
 
 
 
 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 
 
 
 

Pag. 1 di 3 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, che 

all’articolo 1 istituisce il Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) e il Ministero dell’Istruzione, con 

conseguente soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la Senatrice Anna Maria 

Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge 14 novembre 2000, n. 338, recante “Disposizioni in materia di alloggi e residenze per studenti 

universitari” e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 1-bis, recante la disciplina del “Nuovo housing 

universitario”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 

secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, e in particolare gli articoli 

13, 14, 15, 16 e 17; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN 10160/21 del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 

161/21, del 14 luglio 2021, come da ultimo revisionato ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

14 maggio 2024; 

VISTA la Missione 4, Componente 1, Riforma 1.7 - “Riforma della legislazione sugli alloggi per studenti e 

investimenti negli alloggi per studenti (M4C1-R 1.7-27-30)” prevista nell’ambito del PNRR; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1437 del 27 dicembre 2022, adottato in attuazione del comma 7, articolo 1-

bis legge 4 novembre 2000, n. 338, che disciplina la composizione della commissione di valutazione degli 

interventi, le procedure per la ricognizione dei fabbisogni territoriali di posti letto, le procedure per la 

presentazione delle proposte e per la loro valutazione, le procedure e i criteri volti ad individuare il 

corrispettivo unitario per i posti letto, le garanzie patrimoniali minime per accedere alle misure nonché gli 

standard minimi qualitativi degli alloggi o delle residenze; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 1439 del 29 dicembre 2022, adottato in attuazione del comma 11, 

articolo 1-bis legge 4 novembre 2000, n. 338, con il quale sono definite le disposizioni attuative della misura, 

con particolare riguardo alle procedure di concessione e di fruizione del contributo, sotto forma di credito 

d'imposta, anche al fine del rispetto del limite di spesa di cui al presente comma, nonché alle condizioni di 

revoca e all'effettuazione dei controlli;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 481 del 26 febbraio 2024, con il quale è stato pubblicato l’Avviso finalizzato 

all’acquisizione della disponibilità di nuovi posti letto presso alloggi o residenze per studenti delle istituzioni 

della formazione superiore, per assicurare il conseguimento del target M4C1-30 in scadenza al 30 giugno 

2026 e il perseguimento degli obiettivi e delle finalità definite dalla Riforma 1.7 “Alloggi per gli studenti e 

riforma della legislazione sugli alloggi per gli studenti” prevista dalla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 



 
 
 
 
 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 
 
 
 

Pag. 2 di 3 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 547 del 28 marzo 2024, con il quale è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle proposte di intervento e la individuazione degli interventi ammissibili al finanziamento di 

cui all’art. 10 dell’Avviso; 

VISTE le proposte di intervento ad oggi pervenute in risposta all’Avviso di cui al Decreto Ministeriale n. 481 

del 26 febbraio 2024; 

RAVVISATA in particolare la necessità, al fine di favorire la più ampia partecipazione alla Riforma 1.7 “Alloggi 

per gli studenti e riforma della legislazione sugli alloggi per gli studenti” prevista dalla Missione 4 “Istruzione 

e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 

università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e favorire l’attivazione degli investimenti, di eliminare 

il vincolo previsto dall’articolo 13 comma 2 dell’Avviso Decreto Ministeriale n. 481 del 26 febbraio 2024, 

fermo restando la necessità di completare la realizzazione dei posti letto per studenti universitari e la loro 

messa a disposizione al più tardi entro la scadenza di rendicontazione del target M4C1-30 fissata al 30 giugno 

2026; 

VISTA la comunicazione pervenuta dall’Università degli studi di Reggio Calabria del 14 marzo 2024, prot. MUR 

n. 5273, attraverso la quale è stata presentata istanza di revisione dei dati di cui all’allegato B “Fabbisogno di 

posti letto in residenze per studenti universitari (A.A. 2021‐2022)” dell’Avviso Decreto Ministeriale 26 febbraio 

2024, n. 481, per le motivazioni ivi contenute; 

VISTA la comunicazione pervenuta dall’Università della Calabria del 25 marzo 2024, prot. MUR n. 5966, 

attraverso la quale è stata presentata analoga richiesta di revisione dei dati di cui all’allegato B “Fabbisogno 

di posti letto in residenze per studenti universitari (A.A. 2021‐2022)” dell’Avviso Decreto Ministeriale 26 

febbraio 2024, n. 481, per le motivazioni ivi contenute; 

RAVVISATA la necessità, alla luce delle segnalazioni pervenute e sopra richiamate, di procedere con un 

aggiornamento dell’allegato B “Fabbisogno di posti letto in residenze per studenti universitari (A.A. 2021‐

2022)” dell’Avviso Decreto Ministeriale 26 febbraio 2024, n. 481; 

CONSIDERATO che, al fine di conseguire il target M4C1-30, in scadenza al T2 2026, è pertanto necessario 

procedere all’adozione del presente provvedimento; 

 DECRETA  

 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni richiamate in premessa, al Decreto Ministeriale 26 febbraio 2024, n. 481, sono 

apportate le seguenti modificazioni: 

a. all’articolo 13, il comma 2 è soppresso; 

b. all’articolo 13, comma 6, le parole “di cui ai commi 1 e 2” sono sostituite dalle parole “di cui 

al comma 1”; 



 
 
 
 
 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 
 
 
 

Pag. 3 di 3 

c. l’allegato B “Fabbisogno di posti letto in residenze per studenti universitari (A.A. 2021‐2022)” 

è sostituito dall’allegato 1 del presente provvedimento. 

2. Le modifiche di cui al comma 1 si applicano alle candidature che perverranno a partire dal giorno 3 

giugno 2024, ferma restando la possibilità, per coloro che hanno presentato la candidatura in data 

anteriore, di presentarla nuovamente ai sensi del Decreto Ministeriale 26 febbraio 2024, n. 481 come 

modificato dal presente decreto.  

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del MUR nonché, a fini notiziali, sul sito 

internet di Italia Domani e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

 

 

 

 

                                                                     IL MINISTRO  
                                                                      Sen. Anna Maria Bernini                      

 

Allegati: Allegato 1 


		2024-05-31T15:01:19+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-05-31T17:13:03+0200
	protocollo




